
 
 
 
 

                                                              ORIGINALE  

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

  
   

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 260 
Data:  
 09 novembre 2015 

 

 

OGGETTO:  AFFIDO INCARICO REVISIONE E MANUTENZIONE ESTINTORI DAL 
01.03.2016 AL 28.02.2021 TRAMITE RDO DEL SISTEMA ME-PA, CIG 
ZB01678FC3. 

 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37  di data 2 aprile 2015, confermata dalla successiva deliberazione 
n. 76 di data 29 maggio 2015, con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione 
tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati 
approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Richiamata la determinazione  del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 277 di data 20.09.2011, 
con la quale si confermava, in seguito a sondaggio informale tra diverse ditte,  l’aggiudicazione del servizio di 
manutenzione e revisione estintori degli edifici comunali per il periodo dal  01.04.2011 al 31.03.2014, alla ditta 
NORD ANTINCENDI,  con sede  in  Bolzano,  via  Maso  della  Pieve  n° 23, e la propria determinazione n° 032 
di data 03.02.2014, con la quale è stato prorogato il servizio fino al 31.03.2015, come consentito dall’art. 2 del 
Capitolato di Appalto che prevede la possibilità di rinnovare l’incarico per un periodo massimo di anni uno agli 
stessi prezzi e condizioni pattuite in sede di appalto; 

 
Richiamata la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 48 di data 28.02.2015, con 

la quale si è provveduto ad impegnare la spesa per la revisione delle attrezzature per il I° semestre 2015, oltre 
all’acquisto di n°6 estintori a polvere da 6 Kg. tipo ABC per una spesa complessiva di Euro 753,76, oneri fiscali  
compresi; 
 

Richiamata la determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n° 188 di data 11.08.2015, 
con la quale nelle more della attivazione della procedura per l’aggiudicazione del servizio di manutenzione e 
revisione estintori per il quinquennio 2016/2021, si impegnava  la spesa per la revisione  semestrale degli estintori e 
naspi installati negli edifici comunali, prevista entro il mese di agosto 2015, a favore della ditta NORD 
ANTINCENDI, con sede in Bolzano via Galvani n° 28/A Codice fiscale PRRGRG67B04 e Part . Iva 
00734850217, nell’ importo di Euro 520,00, oneri fiscali  compresi 

 
Ravvisata ora la necessità di procedere all’affido del servizio, scaduto in data 31.03.2014 e prorogato fino 

al 28.02.2016. 
 



Ritenuto a tal fine di  attivare la procedura tramite RDO, col sistema dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sul mercato elettronico Consip (MEPA), invitando quattro ditte del settore note all’Amministrazione e 
precisamente: 

 
- CEA ESTINTORI SPA con sede in Trento (TN); 
- NORD ANTINCENDI con sede legale in Bolzano (BZ); 
- ANTINCENDI GABRIELLI DI GABRIELLI GIUSEPPE con sede in Predazzo (TN); 
- WEGHER  SRL con sede in Rovereto (TN) ; 

 
nella richiesta di offerta, n. 970714, scadente il 23 ottobre 2015, erano allegati il capitolato d’appalto e l’elenco 
prezzi unitari da compilare e trasmettere tramite il sistema Me-pa; 
 

Dato atto che entro il termine stabilito, venerdì 23 ottobre 2015 ore 12.00, sono pervenute le seguenti offerte:  
- CEA ESTINTORI SPA con sede in Trento (TN); protocollo comunale 7017 di data 09.11.2015 
- NORD ANTINCENDI con sede legale in Bolzano (BZ);protocollo comunale 7018 di data 09.11.2015 
- ANTINCENDI GABRIELLI DI GABRIELLI GIUSEPPE con sede in Predazzo (TN); protocollo 

comunale 6996 di data 09.11.2015 
- WEGHER  SRL con sede in Rovereto (TN) ; protocollo comunale 6997 di data 09.11.2015 

 
che le stesse sono state aperte in data 09.11.2015 e che come evidenziato dal sistema Me-pa , le ditte CEA 

ESTINTORI SPA  e NORD ANTINCENDI,  non hanno inviato telematicamente l’allegato denominato “ Elenco 
prezzi unitari” , richiesto all’atto della attivazione della RDO, e che per le stesse è presente unicamente il 
documento prodotto dal sistema, denominato “Offerta economica” che riporta il canone totale per il servizio di 
revisione e manutenzione estintori per il periodo 01.03.2016 – 28.02.2021 e che l’assenza di tale documento, da 
considerare essenziale al fine della valutazione comparativa dei singoli prezzi, è da considerare elemento di non 
ammissione a valutazione; 

 
Dato atto che le ditte ANTINCENDI GABRIELLI  e WEGHER SRL, hanno correttamente inviato 

telematicamente tramite il sistema Me-pa l’allegato richiesto denominato “ Elenco prezzi unitari” e che dalla 
verifica delle offerte, effettuata dall’arc. Giuliano Moscon dell’ufficio tecnico comunale, è risultata aggiudicataria 
del servizio di revisione e manutenzione estintori comunali per il periodo 01.03.2016 – 28.02.2021, la ditta 
ANTICENDI GABRIELLI, alle condizioni riportate sull’offerta di protocollo 6996 di data 09.11.2015; 
 

Ritenuto pertanto di confermare alla Ditta ANTICENDI GABRIELLI di GABRIELLI GIUSEPPE , con 
sede in Predazzo (TN), l’incarico per la revisione e manutenzione degli estintori comunali per il periodo 
01.03.2016 – 28.02.2021 secondo le condizioni riportate dal capitolato d’appalto allegato alla RDO n. 970714 
effettuata tramite il sistema Me-pa e ai prezzi riportati sull‘allegato denominato “Elenco prezzi unitari”, protocollo 
comunale n. 6996 di data 09.11.2015, come di seguito meglio specificato: 

 
• sorveglianza e controllo semestrale per n. 82 estintori: € 4,50 cad.; 
• revisione estintori a polvere 6 Kg. 34/A: € 15,00 cad.; 
• revisione estintori a polvere 6 Kg. 554/A: € 15,00 cad.; 
• revisione estintori CO2 6 Kg. 554/A: € 38,00 cad.; 
• verifica semestrale per n. 17  idranti e naspi: € 4,50 cad.; 
• fornitura e posa lastre safe crash per cassette porta idranti: € 19,60 cad.; 
• verifica annuale idranti e naspi: € 10,00 cad.; 
• verifica quinquennale idranti e naspi: € 17,00 cad.; 

 
 

Ricordato che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della 
fatturazione elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
precisando che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli adempimenti 
previsti dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 c.d. “Split 
payment”, in attuazione del D.M. 23.01.2015; 

 
Richiamato l’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., che consente la conclusione del contratto, qualora 

l’importo contrattuale non ecceda Euro 44.700,00, mediante trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea; 
 



Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 
  

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 09.02.2001, esecutiva 
ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 59 dd. 26.11.2002; 

 
  Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della regione 

Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  
coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 
dicembre 2014 n. 11;   

 
Visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino – 

Alto Adige delle Leggi Regionali sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 n. 3/L come 
modificato  dal DPReg. 1 luglio 2008 n. 5/L, dal DPReg. 18 marzo 2013 n. 17 e da ultimo dal  DPReg. 22 dicembre 
2014 n. 85; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 di data 26 marzo 2015, immediatamente esecutiva, 

avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015/2017; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto  per quanto esposto che  le ditte CEA ESTINTORI SPA  e NORD ANTINCENDI,  non 

hanno inviato telematicamente l’allegato denominato “ Elenco prezzi unitari”  e che l’assenza di tale 
documento  è da considerare elemento di non ammissione a valutazione, essendo lo stesso essenziale per la 
valutazione compartiva dei prezzi proposti. 

 
2. Di affidare,  come determinato dalle risultanze della RDO n. 970714 effettuata tramite il portale Me-pa e 

come meglio espresso in premessa, il servizio di manutenzione e revisione estintori, idranti e naspi 
comunali per il periodo 01.03.2016 – 28.02.2021, alla ditta ANTINCENDI GABRIELLI  di Predazzo 
(TN), secondo le condizioni riportate dal capitolato d’appalto allegato alla RDO n. 970714 effettuata 
tramite il sistema Me-pa e ai prezzi riportati sull‘allegato denominato “Elenco prezzi unitari”, protocollo 
comunale n. 6996 di data 09.11.2015, come di seguito meglio specificato: 
 

• sorveglianza e controllo semestrale per n. 82 estintori: € 4,50 cad.; 
• revisione estintori a polvere 6 Kg. 34/A: € 15,00 cad.; 
• revisione estintori a polvere 6 Kg. 554/A: € 15,00 cad.; 
• revisione estintori CO2 6 Kg. 554/A: € 38,00 cad.; 
• verifica semestrale per n. 17  idranti e naspi: € 4,50 cad.; 
• fornitura e posa lastre safe crash per cassette porta idranti: € 19,60 cad.; 
• verifica annuale idranti e naspi: € 10,00 cad.; 
• verifica quinquennale idranti e naspi: € 17,00 cad.; 

 
3. Di dare atto che all’impegno di spesa relativo al servizio di manutenzione e revisione estintori comunali per 

il periodo 01.03.2016-31.12.2016, si provvederà con ulteriore provvedimento ad avvenuta approvazione 
del bilancio di previsione 2016. 
 

4. Di dare atto che alla fornitura di cui  al precedente punto n.01 trovano  applicazione le  disposizioni 
dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie” in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal 
ricevimento della conferma di affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà 
effettuato il saldo dell’importo dovuto e che dovrà indicare il   seguente codice: ZB01678FC3, dando atto 
che l’incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili con le 
disposizioni della L.P. 23/90  con semplice scambio di corrispondenza in segno di accettazione del 
preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le condizioni della tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/2010. 

 
5. Di dare atto che alla prestazione di cui sopra trovano applicazione gli adempimenti della 

fatturazione elettronica previsti dall’articolo 1, commi 209-214, della Legge 24 dicembre 2007, n. 



244, precisando che il Codice Univoco Ufficio del Comune di Fondo è il seguente: UFBIU4 e gli 
adempimenti previsti dall’ articolo 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 
190 c.d. “Split payment”, in attuazione del D.M. 23.01.2015. 

 
6. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente sono ammessi: 
• Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
 ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199. 
 

           
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          dott. Santini Luca 
___________________________________________________________________________________ 
 


